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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLCO 001/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIMATÁ-PI 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/MERENDEIRAVIGIA/ 

 ZELADORA 
 

RECORRENTE: 102348 e Outros 
QUESTÃO 14  
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Mesmo tendo na referida frase a exclamação, o que conta é a intencionalidade da mesma, ou 
seja, a frase: DEVOLVA MEU BRINQUEDO! Tem como intenção dar uma ordem ou fazer um 
pedido. Portanto, trata-se de uma frase IMPERATIVA. 
No que tange ao conteúdo previsto no edital do concurso está TIPOS DE FRASES e a referida 
questão contempla justamente os tipos de frases. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
No instante em que temos como conteúdo TIPOS DE  FRASES se subentende todos os tipos 
de frases, bem como a classificação da frase em verbal ou nominal. Essa classificação se dá 
em detrimento de ter ou não verbo em sua estrutura. Portanto, TIPOS DE FRASES contempla 
tudo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: Um time joga 19 vezes, onde cada partida dessa será em um campo de um 
adversário e joga mais 19 vezes em seu campo com cada adversário totalizando 38 partidas.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: 8+88+888+8888=9872. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 28 
RECURSO  IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Veja o que é Plágio Indireto: nesse formato, o autor se apropria de elementos conceituais e 
reescreve o texto sem citar a fonte. Basicamente é dizer a mesma coisa só que com outras 
palavras. Note que a questão 28 NÃO SE APROPRIA DE ELEMENTOS CONCEITUAIS E 
MUITO MENOS DIZ A MESMA COISA COM OUTRAS PALAVRAS, pois a resolução da 
questão 28) é 15 copos pequenos e a resposta da questão supostamente plagiada é 45 copos 
pequenos. Além disso, são contextos diferentes e elementos diferentes (coca cola e 
refrigerante). Agora, as questões, de fato, se assemelham no mesmo raciocínio de resolução, 
apesar de serem criadas de forma independente uma da outra. Isso é muito comum, 
principalmente em questões de matemática. Veja os exemplos abaixo das bancas ESAF e 
IPSEM, fizeram duas questões com raciocínios semelhantes e ainda com os mesmos 
elementos (torneiras), mas em contextos diferentes com os mesmos elementos. 
 
ESAF –2009 - ATA/MF 
Existem duas torneiras para encher um tanque vazio. Se apenas a primeira torneira for aberta, 
ao máximo, o tanque encherá em 24 horas. Se apenas a segunda torneira for aberta, ao 
máximo, o tanque encherá em 48 horas. Se as duas torneiras forem abertas ao mesmo tempo, 
ao máximo, em quanto tempo o tanque encherá? 
a) 12 horas 
b) 16 horas 
c) 20 horas 
d) 24 hora 
 
(IPSEM 2010) Uma torneira A enche uma caixa d’água em 2 horas. Uma torneira B enche a 
mesma caixa d’água em 3 horas. Em quantas horas as duas torneiras juntas encherão caixa 
d’água? 
 
a) 1h 5min 
b) 1h 12min 
c) 1h 20 min 
d) 1h 30 min 
 

LOGO, NÃO EXISTE PLÁGIO INDIRETO NESTA QUESTÃO. 
 
Resolução: Foi usado nessa questão o conteúdo programático 9. Problemas envolvendo 
as quatros operações. Não tendo a necessidade de usar sistemas de equações lineares. Veja, 
10 copos pequenos mais 2 copos grandes serão iguais a 5 copos pequenos mais 4 copos 
grandes, ou seja, 10-5=5 copos pequenos serão iguais a 4-2=2 copos grandes. Como já 
temos 10 copos pequenos e 5 copos pequenos são iguais a 2 copos grandes, temos que 
poderão ser cheios 10+5=15 copos pequenos. Observe que não se usa sistemas de equações 
lineares, apenas operações de – e + em sua resolução. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Veja o que é Plágio Indireto: nesse formato, o autor se apropria de elementos conceituais e 
reescreve o texto sem citar a fonte. Basicamente é dizer a mesma coisa só que com outras 
palavras. 
 
Note que a questão 29NÃO SE APROPRIA DE ELEMENTOS CONCEITUAIS E MUITO 
MENOS DIZ A MESMA COISA COM OUTRAS PALAVRAS, pois a resolução da questão 29) é 
30 e a resposta da questão supostamente plagiada é 17. Além disso, são contextos diferentes 
e cores diferentes. Agora, as questões, de fato, se assemelham no mesmo raciocínio de 
resolução, apesar de serem criadas de forma independente uma da outra. Isso é muito comum, 
principalmente em questões de matemática. Veja os exemplos abaixo das bancas ESAF e 
IPSEM, fizeram duas questões com raciocínios semelhantes e ainda com os mesmos 
elementos (torneiras), mas em contextos diferentes com os mesmos elementos. 
 
ESAF –2009 - ATA/MF 
Existem duas torneiras para encher um tanque vazio. Se apenas a primeira torneira for aberta, 
ao máximo, o tanque encherá em 24 horas. Se apenas a segunda torneira for aberta, ao 
máximo, o tanque encherá em 48 horas. Se as duas torneiras forem abertas ao mesmo tempo, 
ao máximo, em quanto tempo o tanque encherá? 
a) 12 horas 
b) 16 horas 
c) 20 horas 
d) 24 hora 
 
Uma torneira A enche uma caixa d’água em 2 horas. Uma torneira B enche a mesma caixa 
d’água em 3 horas. Em quantas horas as duas torneiras juntas encherão caixa d’água? 
 
e) 1h 5min 
f) 1h 12min 
g) 1h 20 min 
h) 1h 30 min 
 

LOGO, NÃO EXISTE PLÁGIO INDIRETO NESTA QUESTÃO. 
 
 
(IPSEM 2010)  

O conteúdo está presente no edital no item 9. Problemas envolvendo as quatros operações. 
Veja, 10x3=30. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
10 pessoas na frente de ABEL, 9 pessoas atrás de ABEL, mais ANA (que também está atrás 
de ABEL). Ou seja, 10ABEL9ANA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em relação ao recurso de número 026825, considere que o Ítalo tenha somente 1 irmão. Logo, 
como Gabriela é irmã de Ítalo e Ítalo tem 10 irmãs a mais do que irmãos, então Ítalo tem 10 
irmãs diferentes de Gabriela. Ou seja, é Gabriela+10irmãs. Portanto, Gabriela tem 8 irmãs a 
mais que irmãos, basta tirar 10 irmãs – Ítalo – o outro irmão.   
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

999=50x19+49, como cada fotógrafo registra momentos de exatamente 49 formandos, um 
fotógrafo não pode registrar momentos de formandos de outro fotógrafo e os momentos de todo 
formando deve ser registrado por um fotógrafo, então o resto 49 não entra na conta das pessoas 
que entrarão no espaço para formatura. Logo, o número máximo de pessoas é 50x19=950. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A menor quantidade possível de chuteiras vermelhas com travas altas é 1. Pois ainda sobrariam 
11 chuteiras vermelhas com travas baixas e 13 chuteiras pretas com travas altas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recurso não está fundamentado conforme solicita o edital do certame nos seus itens 12.1 e 
12.3. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: MOTORISTA 
 

RECORRENTE: 101148 e Outros 
QUESTÃO 14  
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: 8+88+888+8888=9872. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
10 pessoas na frente de ABEL, 9 pessoas atrás de ABEL, mais ANA (que também está atrás 
de ABEL). Ou seja, 10ABEL9ANA. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Das alternativas de respostas à questão 27 somente a alternativa "A" está correta. Segundo o 
argumento do candidato, o simples fato de acionar os freios já imobiliza o veículo, fato esse que 
não condiz com a realidade, pois depois de acionados os freios, o veículo ainda leva alguns 
instantes para ficar imóvel, o que corresponde a alguns metros, dependendo da velocidade do 
veículo. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/AUXILIAR DE SECRETARIA/ 

 ENTREVISTADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 
 

RECORRENTE: 100519 e Outros 
 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O eu lírico logo no primeiro verso declara que o POETA É UM FINGIDOR, ou seja, o mesmo 
vive a dor de amar e ao mesmo tempo finge não sofrer de amor. O mesmo vive um verdadeiro 
dilema. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

O verbo AGRADAR no sentido de contentar, mimar, acariciar é TRANSITIVO DIRETO, ou seja, 
sem a presença de preposição. O mesmo será “transitivo indireto” se possuir significado de 
“satisfazer”, como em: O Grupo Legião Urbana agrada aos jovens. Portanto, a referida questão 
tem a alternativa B como correta. No entanto, o enunciado pede para ser identificada a que 
apresenta desvio no domínio da regência verbal, logo a alternativa é a D. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O recurso não está fundamentado conforme solicita o edital do certame nos seus itens 12.1 e 
12.3. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A questão pergunta, de forma clara: “O cliente de área de trabalho clássico do Microsoft Teams 
está disponível como um aplicativo autônomo e como parte do Microsoft 365 para os seguintes 
sistemas operacionais, EXCETO”. Ou seja, qual sistema Operacional não oferece suporte para 
o Microsoft Teams. 

A alternativa “B”, apresentada pelo(a) candidato(a) como possível resposta correta, não pode 
estar correta, pois o Windows 8.1 oferece suporte de instalação e uso para o Microsoft Teams. 
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E a questão pergunta qual alternativa apresenta um Sistema Operacional que NÃO OFERECE 
SUPORTE DE INSTALAÇÃO / NÃO ESTÁ DISPONÍVEL. 

Segue Link do site da Microsoft que fundamenta o Indeferimento do Recurso: 

<https://learn.microsoft.com/pt-br/microsoftteams/get-clients?tabs=Windows>. 

Acessado em: 03 dez 2023. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão em análise apresenta, na Alternativa “A” – mencionada neste recurso, a definição da 
função SOMA(num1;num2;...) apresentada no próprio Microsoft Excel. Ou seja, o próprio 
Microsoft Excel apresenta a Função SOMA(num1;num2;...) como uma função que pode ser 
utilizada para somar todos os números em um intervalo de células.  

Segue abaixo o Print Retirado do Microsoft Excel que fundamenta o Indeferimento deste 
Recurso e mostra que a alternativa “A” desta questão está CORRETA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Z 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
RECORRENTE: 100361 e Outros 
QUESTÃO 12 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

O assunto do Edital do certame é o “Sistema Único de Saúde – SUS”, portanto pode explorar 
todos os assuntos relacionados ao SUS, principalmente as suas leis orgânicas, decretos e 
portarias que tratam da sua Organização, participação popular, regulamentação e 
financiamento, entre outros assuntos relacionados ao Sistema Único de Saúde - SUS.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

O assunto do Edital do certame é o “Sistema Único de Saúde – SUS”, portanto pode explorar 
todos os assuntos relacionados ao SUS, principalmente as suas leis orgânicas, decretos e 
portarias que tratam da sua Organização, participação popular, regulamentação e 
financiamento, entre outros assuntos relacionados ao Sistema Único de Saúde - SUS.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo a Política Nacional de Atenção Básica são Atribuições Comuns a todos os membros 
das Equipes que atuam na Atenção Básica acompanhar e registrar no Sistema de Informação 
da Atenção Básica e no mapa de acompanhamento do Programa Bolsa Família (PBF), e/ou 
outros programas sociais equivalentes, as condicionalidades de saúde das famílias 
beneficiárias. Reitero que o Assunto em questão faz parte da Política de Atenção Básica do 
Sistema Único de Saúde. Como o assunto trazido no edital “Sistema Único de Saúde”, o 
elaborador pode explorar todas os assuntos (Leis orgânicas, decretos e portarias) que 
regulamentam o SUS.  

O edital do referido certame traz o tema “Sistema Único de Saúde -SUS” e “ trabalhar em 
equipe”. Sendo o Agente Comunitário de Saúde um dos profissionais integrantes da equipe de 
Saúde da Família, o mesmo deve ter conhecimento sobre suas atribuições, competência e 
carga de horário de trabalho, que regerá seu processo de trabalho diariamente no desempenho 
de suas funções e exercício profissional no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS. 
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Enquadrando também o tema no assunto “Sistema Único de Saúde”, pois o edital não 
especifica quais Leis dentro da Temática do SUS o elaborador teria que abordar 
especificamente.  Sendo assim ratifico que o elaborador pode abordar todas as Leis, decretos 
e portarias relacionadas ao Sistema Único de Saúde.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

O edital do referido certame traz o tema “Sistema Único de Saúde -SUS” e  “ trabalhar em 
equipe”. Sendo o Agente Comunitário de Saúde um dos profissionais integrantes da equipe de 
Saúde da Família, o mesmo deve ter conhecimento sobre suas atribuições, competência e 
carga de horário de trabalho, que regerá seu processo de trabalho diariamente no desempenho 
de suas funções e exercício profissional no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS. 
Enquadrando também o tema no assunto “Sistema Único de Saúde”, pois o edital não 
especifica quais Leis dentro da Temática do SUS o elaborador teria que abordar 
especificamente.  Sendo assim ratifico que o elaborador pode abordar todas as Leis, decretos 
e portarias relacionadas ao Sistema Único de Saúde.  

O edital do referido certame traz o tema “Sistema Único de Saúde -SUS” e  “ trabalhar em 
equipe”. Sendo o Agente Comunitário de Saúde um dos profissionais integrantes da equipe de 
Saúde da Família, o mesmo deve ter conhecimento sobre suas atribuições, competência e 
carga de horário de trabalho, que regerá seu processo de trabalho diariamente no desempenho 
de suas funções e exercício profissional no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS. 
Enquadrando também o tema no assunto “Sistema Único de Saúde”, pois o edital não 
especifica quais Leis dentro da Temática do SUS o elaborador teria que abordar 
especificamente.  Sendo assim ratifico que o elaborador pode abordar todas as Leis, decretos 
e portarias relacionadas ao Sistema Único de Saúde.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Em momento algum a alternativa “A” afirmou que a vacina Tríplice Viral era a única e exclusiva 
vacina a ser administrada em trabalhadores da Saúde. O que está afirmando na alternativa são 
orientações (esquema vacinal) sobre esta vacina ( tríplice viral) para trabalhadores de saúde.  

O Programa Nacional de Imunização é o responsável por disponibilizar todas as vacinas que 
fazem parte do Calendário Nacional de Imunização, de forma gratuita e para todos os 
Brasileiros. As vacinas são responsáveis pela imunização das doenças imunopreveníveis como 
por exemplo: poliomielite (paralisia infantil), hepatite B, hepatite A, tétano, rotavírus, sarampo, 
caxumba, rubéola, febre amarela, coqueluche, doenças graves causadas pelo pneumococo, 
meningite, HPV entre outras. Sendo imprescindível no processo de trabalho de Agente 



10 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

Comunitário de Saúde o conhecimento do Calendário Nacional de Imunização disponibilizado 
e coordenado pelo Programa Nacional de Imunização.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A partir do ano de 2021 o Ministério da Saúde através da  nota técnica 
(https://www.conass.org.br/wp-content/uploads/2021/07/SEI_MS-0020845770-Nota-
Te%CC%81cnica-16.pdf) ampliou o uso de clofazimina tanto para pacientes Paucibacilares, 
como multibacilares. Então, desde o ano de 2021 a medicação é a mesma para todos os casos. 
O que diferencia é a quantidade de cartelas a serem administradas, para Paucibacilares, 
continuam 6 cartelas e para multibacilares, 12 cartelas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O primeiro assunto do Edital do certame é o “Sistema Único de Saúde – SUS”, portanto pode-
se explorar todos os assuntos relacionados ao SUS, principalmente as suas leis, decretos e 
portarias que tratam da sua Organização, participação popular, regulamentação e 
financiamento, entre outros assuntos relacionados ao Sistema Único de Saúde - SUS. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo a Política Nacional de Atenção Básica são Atribuições Comuns a todos os membros 
das Equipes que atuam na Atenção Básica acompanhar e registrar no Sistema de Informação 
da Atenção Básica e no mapa de acompanhamento do Programa Bolsa Família (PBF), e/ou 
outros programas sociais equivalentes, as condicionalidades de saúde das famílias 
beneficiárias. Reitero que o Assunto em questão faz parte da Política de Atenção Básica do 
Sistema Único de Saúde. Como o assunto trazido no edital “Sistema Único de Saúde”, o 
elaborador pode explorar todas os assuntos (Leis orgânicas, decretos e portarias) que 
regulamentam o SUS.  

Segundo a Política Nacional de Atenção Básica são Atribuições Comuns a todos os membros 
das Equipes que atuam na Atenção Básica acompanhar e registrar no Sistema de Informação 
da Atenção Básica e no mapa de acompanhamento do Programa Bolsa Família (PBF), e/ou 
outros programas sociais equivalentes, as condicionalidades de saúde das famílias 
beneficiárias. Reintero que o Assunto em questão faz parte da Politica de Atenção Básica do 
Sistema Único de Saúde. Como o assunto trazido no edital “Sistema Único de Saúde”, o 

https://www.conass.org.br/wp-content/uploads/2021/07/SEI_MS-0020845770-Nota-Te%CC%81cnica-16.pdf
https://www.conass.org.br/wp-content/uploads/2021/07/SEI_MS-0020845770-Nota-Te%CC%81cnica-16.pdf
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elaborador pode explorar todas os assuntos (Leis orgânicas, decretos e portarias) que 
regulamentam o SUS. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
 

CARGO: FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 
RECORRENTE: 102724 e Outros 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A afirmativa V não está relacionada com as funções ou responsabilidades voltadas a cada 
esfera mencionada na questão 32, tornando a mesma como falsa. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

CARGO: ORIENTADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS 
 
RECORRENTE: 100104 e Outros 
QUESTÃO 39 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 
 

RECORRENTE: 101312 e Outros 
QUESTÃO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Em INDISPENSÁVEL, o acréscimo do prefixo IN- e do sufixo -ÁVEL  não ocorre ao mesmo 
tempo. Mesmo que não haja o prefixo ou o sufixo, a palavra já apresenta um sentido completo. 
O mesmo não ocorre na parassintética, observe: ENSABOAR, caso se resolva retirar o EN- a 
palavra deixa de ter sentido. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Em A MÚSICA TORNOU MOZART FAMOSO tem “tornou” como verbo transitivo direto; 
“Mozart” como objeto direto e “famoso” como predicativo do objeto. “Tornou Mozart famoso” é 
um predicado verbo-nominal, portanto FAMOSO faz referência a Mozart, não à música. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O conteúdo da questão está dentro do item: Geometria. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: Considere a solução 1+6+3=10, considere que o número 1 seja o símbolo $. Daí, 
$+$$$$$$+$$$=$$$$$$$$$$. Veja que a quantidade de soluções inteiras e não negativas de 
a+b+c=10 é um cálculo de permutação com repetição no caso dos símbolos + e $. Logo,  

𝑃12
10,2 =

12!

10!⋅2!
= 66 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo a as Dietary Reference Intakes (DRI) de 2010, a recomendação diária de ingestão 
(RDA) de vitamina D para todas as faixas etárias é de 600 UI/dia, conforme alternativa B. 
Portanto a questão está CORRETA. 

Quando o enunciado da questão não especifica uma faixa etária, considera-se a população em 
geral, ou seja, população adulta.  

Referência: Dietary Reference Intakes for Calcium and Vitamin D. INSTITUTE OF MEDICINE 
(IOM). 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 
 

RECORRENTE: 100302 e Outros 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A raiva paralítica (mal das cadeiras) é uma zoonose que ocorre no Estado de Santa Catarina 
desde 1908. 

Logo, várias doenças tem sintomatologias iguais e, na maioria das vezes, não são 
EXCLUSIVAS de uma ou de outra doença. Então o candidato deveria estar ciente dessas 
variações e conhecer as variações no país. 

Referência: MACIEL, Régis Roberto Holthausen. Ocorrência, Ciclicidade e Evolução de focos 
de Raiva dos Herbívoros na Região da Grande Florianópolis e os Morcegos Hematófagos 
Desmodus Rotundus (Chiroptera, Phyllostomidae). Lages, SC, 2000. 

Disponível em: <chrome-
extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://www.cidasc.sc.gov.br/defesasanitariaani
mal/files/2012/08/Artigo_Regis1.pdf>. 

Acessado em: 03 dez 2023. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

O recorrente não apresentou em sua argumentação fontes ou números atualizados sobre o 
tema. Seu questionamento seria valido se fossem apresentados outros dados mais recentes e 
divergentes. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Além do mosquito-palha, a leishmaniose visceral pode ser transmitida para cães e gatos por 
parasitas como o carrapato-marrom, Rhipicephalus sanguineus, e a pulga, Ctenocephalides 
felis felis. Em 2005, uma equipe da Universidade Federal de Minas Gerais apresentou essa 
possibilidade na revista Veterinary Parasitology, hipótese que agora foi reforçada por uma 
equipe do Instituto Adolfo Lutz (Parasitology Research, agosto de 2011). Fábio Colombo, do 
grupo coordenado por Vera Pereira-Chioccola, examinou 73 cães capturados em Mirandópolis, 
no interior de São Paulo, e constatou que 60 tinham leishmaniose, 40 abrigavam pulgas e quase 
todos, carrapatos. Segundo análises de DNA, a taxa de infecção pelo protozoário Leishmania, 
causador da doença, foi de 28% nas pulgas e acima de 50% nos carrapatos. Estudos de RNA 
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indicaram que havia protozoários vivos no interior de ninfas de carrapatos retirados de cães 
infectados. 

Referência: O Parasita dos Parasitas, edição 192, de fevereiro de 2012. 

Disponível em: <https://revistapesquisa.fapesp.br/o-parasita-dos-parasitas/>.  

Acessado em: 03 dez 2023. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

 

CARGO: MÉDICO ESF 
 

RECORRENTE: 102269 e Outros 
QUESTÃO 29 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 

CARGO: FONOAUDIÓLOGO 
 

RECORRENTE: 103307 e Outros 
QUESTÃO 24 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 

CARGO: DENTISTA 
 

RECORRENTE: 102009 e Outros 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O enunciado da questão afirma que todas as alternativas apresentam situações de urgências 
odontológicas, exceto uma. O Conselho Federal de Odontologia (CFO) publicou: O QUE SÃO 
EMERGÊNCIAS E URGÊNCIAS ODONTOLÓGICAS? De acordo com essa publicação: 
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Situações de Urgência: SITUAÇÕES QUE DETERMINAM PRIORIDADE PARA O 
ATENDIMENTO, MAS NÃO POTENCIALIZAM O RISCO DE MORTE AO PACIENTE. 

 Ajuste ou reparo de próteses removíveis que estejam causando dor ou com a função 
mastigatória comprometida. 

 Cimentação ou fixação de coroas ou próteses fixas se a restauração provisória ou 
definitiva estiver solta, perdida, quebrada ou estiver causando dor e/ou inflamação 
gengival. 

 Fratura de dente, resultando em dor ou causando trauma do tecido mole bucal. 

 Remoção de suturas – O CFO considera a remoção de suturas um procedimento de 
urgência. 

 Dentre outras... 

Dessa forma. A única alternativa que não apresenta uma situação de urgência é a letra “B” (é 
uma situação de emergência). 

Disponível em: <https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/CFO-URGENCIAS-E-
EMERGENCIAS.pdf>. 

Acessado em: 03 dez 2023. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

 

CARGO: PROFESSOR DE ENS. FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS/ 

 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

RECORRENTE: 102354 e Outros 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Na referida questão fica explícito tratar-se de um termo da oração que invoca ou chama, logo 
trata-se de VOCATIVO. O fato de não aparecer a vírgula se dá em detrimento que somente o 
vocativo fora destacado, desmembrado de contexto. Vale ressaltar que VOCATIVO é o termo 
da oração que se refere a um interlocutor; não faz parte do sujeito nem do predicado. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O verbo FAZER, expressando tempo decorrido, é impessoal e fica na 3ª pessoa do singular. Já 
na frase SOAVAM CINCO BADALADAS NA MATRIZ, o verbo SOAR está indicando horas, 
portanto concorda com o numeral. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A referida questão pede a classificação SINTÁTICA não a “morfológica”. Sintaticamente, na 
frase, O amor DA MÃE aos filhos... tem os termos destacados como adjuntos adnominais. Caso 
fosse a classificação morfológica seria “adjetivo” e “locução adjetiva””, respectivamente. Não 
confundir a classificação sintática com a classificação morfológica. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 11 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Vide alínea “c”, do inciso V, do art. 24, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, onde 
consta ipsis litteris:  

c) possibilidade de avanço nos cursos e nas séries mediante verificação do aprendizado (e 
NÃO, do calendário escolar). 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 13 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo o inciso IV, do art. 13, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, estabelecer 
estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento é uma incumbência dos 
DOCENTES e não dos ESTABELECIMENTOS DE ENSINO. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Os “regimes” apresentados nas alternativas são distintos e foram apresentados separados por 
ponto e vírgula (;), portanto diferentes entre si, como informados na legislação em vigor. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURS PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

De acordo com Santos (2000), o termo lúdico tem como significado a palavra brincar, na qual, 
este brincar compõe-se por jogos, brinquedos e brincadeiras, identificando ser relativo à 
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conduta de quem joga, brinca e se diverte. Assim, essas atividades lúdicas fazem parte da 
vivência do ser humano, sobretudo, na infância, desde o início da humanidade. Contudo, pôr 
muitos séculos elas eram tidas como uma conotação pejorativa, sem qualquer importância. 
Culturalmente somos configurados para não sermos lúdicos (e NÃO, para sermos totalmente 
lúdicos, da infância até a terceira idade). Assim, os jogos e os brinquedos só começaram a 
ganhar valor a partir dos anos 50, quando estudos da psicologia sobre a criança, retratando a 
respeito das atividades lúdicas começaram a surgir, visto que o brinquedo era a essência da 
infância (SANTOS, 2000).  

Referência: MARTINS et al. A Importância dos Jogos e das Brincadeiras na Educação Infantil. 
Revista Científica Multidisciplinar. Núcleo do Conhecimento. Ano 05, Ed. 11, Vol. 18, pp. 101-
114. Novembro de 2020.  

Disponível em: <https://www.nucleodoconhecimento.com.br/educacao/a-importancia>.  

Acessado em: 03 dez 2023.  

Em tempo: A inserção do nome do autor no enunciado da questão é uma praxe acadêmica e 
uma norma jurídica, pois toda citação deve ser acompanhada de sua fonte, caso contrário pode 
ser considerada como plágio.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 26 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Vide art. 53, do Estatuto da Criança e do Adolescente, onde consta ipsis litteris:  

Art. 55. Os pais ou responsável têm a obrigação de matricular seus filhos ou pupilos na rede 
regular (e NÃO, pública) de ensino. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A substituição de “como” por “com” não alterou o sentido da frase, dessa forma não 
comprometeu o entendimento da questão. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

As brincadeiras vão muito além do que uma forma de passatempo. É através dela que as 
crianças conseguem vivenciar questões relacionadas ao bem-estar, utilizando criatividade e a 
imaginação. Sabe-se que o mundo imaginário não tem (e NÃO, tem) limites, só basta dar 
oportunidade que as crianças criam fantasias e interpretam o mundo que as cerca através do 
lúdico (e NÃO, do real). 
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Referência: DANTAS et al. O Brincar e suas Implicações no Processo de Aprendizagem na 
Educação Infantil. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Autorizar, reconhecer, credenciar, supervisionar e avaliar, respectivamente, os cursos das 
instituições de educação superior e os estabelecimentos do seu sistema de ensino; é uma 
incumbência da União, conforme o art. 9º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
e não dos Municípios, conforme o art. 11, da mesma legislação. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

- CIÊNCIAS 
 

RECORRENTE: 101218 e Outros 
QUESTÃO 21 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Moacir Serralvo Faria, et al (2009), se houver fecundação, o embrião secreta 
gonadotropina coriônica humana (HCG) que estimula o corpo lúteo que secreta progesterona 
(por 4 a 5 meses) – depois degenera e dá origem ao corpo albicans. Comprovando que é o 
embrião que secreta a HCG, portanto essa era única alternativa errada da questão, as demais 
estavam todas corretas. 

Referência: FARIA et al. F537 Fisiologia Humana. 1. ed. e 1. reimp. Florianópolis: 
BIOLOGIA/EAD/UFSC, 2009, 253p 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 
QUESTÃO 26 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo a Cartilha Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST), “É importante lembrar que 
depois da primeira infecção (primária), o HSV, da mesma forma que outros herpesvírus, 
permanece inativo (dormente ou latente) no organismo por toda a vida”. Afirmando que a 
questão estava errada. 

Quanto a Letra “E” a mesma estava correta, pois segundo informação publicada pelo Dr. 
Drauzio Varela “A infecção pode, ainda, ser transmitida através da pele íntegra em contato com 
a pele de parceiro/a infectado/a e, embora com menos frequência, pelo uso compartilhado de 
roupas íntimas, toalhas, do vaso sanitário e de banheiras. Portanto, mesmo sem apresentar 
sinais da infecção pelo HPV, a pessoa pode transmitir o agente viral do condiloma acuminado”. 
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Referências: Cartilha Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST). 

Disponível em: <https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/prex/publicacoes-da-
extensao/Cartilha_Infeccoes_Sexualmente_Transmissiveis_IST_compressed2020061013240
3.pdf>. 

Acessado em: 03 dez 2023. 

VARELA, Drauzio. Verruga Genital (condiloma acuminado. 

Disponível em: <https://drauziovarella.uol.com.br/doencas-e-sintomas/verruga-genital-
condiloma-acuminado/>. 

Acessado em: 03 dez 2023. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 
QUESTÃO 29 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Corsino (2009), “Efeitos metabólicos da insulina; no metabolismo de carboidratos: 
fígado, músculo e tecido adiposo. Fígado: diminui produção de glicose (inibe a 
gluconeogênese e a glicogenólise); Músculo e fígado: aumenta síntese de glicogênio 
(glicogênese); Músculo e tecido adiposo: aumenta captação de glicose pelo aumento no 
número de transportadores na membrana celular; Metabolismo de lipídeos: Tecido adiposo: 
diminui a degradação de triacilgliceróis pela inibição da lipase sensível ao hormônio 
promovendo a defosforilação da enzima”. A alternativa letra “C” seria a resposta correta para a 
questão.  

Referência: CORSINO, Joaquim. C826b Bioquímica. Campo Grande, MS: Ed. UFMS, 2009. 
213 p.: il.; 30 cm. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 
QUESTÃO 32 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Odival Cezar Gasparotto (2011, p. 19) “A glicólise é um processo de fermentação 
complexo, com 10 passos de catálise enzimática. Ela ocorre no citoplasma onde é 
fosforilada por um ATP, formando glicose 6-fosfato”.  

Referência: GASPAROTTO et al. Fisiologia Animal Comparada. Florianópolis: 
BIOLOGIA/EAD/UFSC, 2011. 238 p.: il. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 33 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Santos (2005), “O sódio é normalmente muito tóxico para os vegetais. No entanto 
ele é importante para as espécies que possuem fotossíntese do tipo C4”. 

Referência: SANTOS, Durvalina Maria Mathias dos. Disciplina de Fisiologia Vegetal, Unesp, 
Jaboticabal. 2005 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 
QUESTÃO 34 
RECURS PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 36 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Brandimarte e Santos (2023), “Uma vez que a energia que é perdida a cada nível 
trófico não pode ser reutilizada, e que a energia que passa de um nível para outro não faz o 
caminho inverso, todo fluxo de energia é unidirecional.”  

Referência: BRANDIMARTE & SANTOS. Fluxo de Energia.  

Disponível em: 
https://midia.atp.usp.br/impressos/lic/modulo03/bioenergetica_PLC0021/Bioenergetica_top03.pdf.  

Acessado em: 24 nov 2023. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Bouzon (2010, p. 68) “Osmose: É um transporte passivo que ocorre a favor do 
gradiente de concentração e pode se dar tanto pelas proteínas quanto pela porção lipídica da 
membrana. A água movimenta-se sempre de um meio hipotônico (menos concentrado 
em soluto) para um meio hipertônico (mais concentrado em soluto), com objetivo de atingir 
a mesma concentração em ambos os meios (isotônicos), através de uma membrana 
semipermeável”. 

Referência: BOUZON et al. Biologia Celular. 2. ed. Florianópolis: BIOLOGIA/EAD/UFSC, 2010, 
238p. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
 
 
 
 

https://midia.atp.usp.br/impressos/lic/modulo03/bioenergetica_PLC0021/Bioenergetica_top03.pdf


21 

 

 

 

Rua Espirito Santo,533 – Acarape/norte – CEP: 64003-750 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3222 0817  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

QUESTÃO 40 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Segundo Brasil (1998, p. 32), “a autoavaliação faz parte, são situações em que os estudantes 
podem tomar consciência tanto de seu processo de aprendizagem como de seu processo 
educativo mais geral; são situações de síntese, que podem localizá-los em relação ao 
conhecimento, ao grupo de colegas de sala e à própria escola”. 

Referência: Brasil. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais: 
Ciências Naturais / Secretaria de Educação Fundamental. Brasília: MEC / SEF, 1998. 138 p. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
RECURSO: 026532 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O Recorrente não especificou a questão a qual se referia conforme solicita o edital do certame 
no seu item 12,1 

 

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

- INGLÊS 
 

RECORRENTE: 103738 e Outros 
QUESTÃO 35 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A conjunção explicativa because, no terceiro quadrinho, justifica a resposta do garoto, por estar 
na “condição” de saber contar somente até dez. O advérbio de dúvida (probably) não ratifica “a 
causa” de não realização do ato. A fala do personagem no primeiro quadrinho quer apenas uma 
justificativa para uma situação particular. 

Referência: HEWINGS, Martin. Advanced Grammar in Use. Cambridge University Press, 1999. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Algumas palavras da língua inglesa terminadas em f, ff ou fe, no plural, recebem apenas um 
“s”, como o substantivo grief (dor, sofrimento), que no plural se torna griefs. Algumas palavras 
admitem duplo plural: em –s e em –ves. Neste caso, o plural de self (a própria pessoa) pode 
ser tanto selfs quanto selves. 

Referência: TORRES, Nelson. Gramática Prática da Língua Inglesa – O Inglês Descomplicado. 
Saraiva, SP, 2007. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECURSO: 026911 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O Recorrente não especificou a questão a qual se referia conforme solicita o edital do certame 
no seu item 12,1 

 

CARGO: PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS FINAIS 

- MATEMÁTICA 
 

RECORRENTE: 101325 e Outros 
QUESTÃO 21 
RECURS PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 
QUESTÃO 38 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O recurso não está fundamentado conforme solicita o edital do certame nos seus itens 12.1 e 
12.3. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 

 
QUESTÃO 39 
RECURS PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 

 

CARGO: PROF. DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 

RECORRENTE: 100986 e Outros 
QUESTÃO 01 
RECURS IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Vide alínea “c”, do inciso V, do art. 24, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, onde 
consta ipsis litteris:  

c) possibilidade de avanço nos cursos e nas séries mediante verificação do aprendizado (e 
NÃO, do calendário escolar). 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 18 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O que define ser PRONOME ADJETIVO é o fato de estar acompanhando um nome, no caso 
da alternativa B, “minha” acompanha o substantivo “mãe”. Quanto à frase “Esta decisão foi 
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minha”, o pronome “minha” não está acompanhando nenhum nome, o mesmo está colocado 
após um verbo, logo não se trata de pronome adjetivo, como a referida questão pede que se 
identifique. Ressalto mais uma vez que a posição do pronome é quem irá definir se o mesmo é 
PRONOME ADJETIVO (acompanha nome) ou PRONOME SUBSTANTIVO (substitui nome). 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A referida questão solicita a classificação SINTÁTICA, ou seja, a função que o pronome, no 
caso, SUA terá no referido contexto. Não confundir a classificação sintática com a classificação 
morfológica. Caso a questão pedisse para classificar morfologicamente a palavra SUA aí sem 
seria “pronome possessivo”, tendo em vista que o mesmo está indicando posse em relação à 
pessoa do discurso, mas o enunciado faz referência à classificação sintática. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 24 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

Na frase FAZ MUITO TEMPO QUE NÃO O VEJO., o verbo “fazer” está indicando tempo 
decorrido, logo trata-se de um verbo impessoal, ou seja, que não tem sujeito e conjuga-se na 
3ª pessoa do singular. Portanto, trata-se de uma frase sem sujeito, em que o termo “muito 
tempo” funciona como objeto direto. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A derivação parassintética se caracteriza pelo acréscimo simultâneo dos afixos (prefixos e 
sufixos) onde, no momento em que um deles é retirado, a palavra perde sentido, o que não 
ocorre na alternativa B, pois em “desobediência” e “desigualdade” se retirarmos o prefixo DES- 
as palavras continuam tendo sentido. Já nas palavras ENSABOAR, AMADURECER e 
ESFRIAR se retirarmos os prefixos, as mesmas deixarão de ter sentido, caracterizando com 
isso na PARASSÍNTESE. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
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QUESTÃO 27 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A concordância da frase MUITA RAIVA E INDIGNAÇÃO DOMINAVA SEUS GESTOS está 
correta quanto à concordância, tendo em vista que quando o sujeito é formado por palavras 
sinônimas ou quase sinônimas, o verbo ficará no singular. Quanto à frase HAVIAM HISTÓRIAS 
ESTRANHAS ... o verbo “haver” se apresenta no sentido de existir, logo é impessoal e conjuga-
se somente na 3ª pessoa do singular. Portanto a única alternativa INCORRETA é a “c”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Considerando que qualquer frase se inicia com letra maiúscula e termina com ponto. Portanto, 
no referido poema temos três frases nominais, ou seja, sem verbos, presentes nas estrofes 2 e 
3. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “A” 
 
 

 

 
 


